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Rama Judicial
Consejo Superior de la Judicatura

Consejo Superior de la Judicatura

Republica de Colombia . AL . .
Unidad de Administracion de Carrera Judicial

RESOLUCION No. CJRES16-855
(Noviembre 29 de 2016)

“Por medio de la cual se resuelve un recurso de Apelacién”

LA DIRECTORA DE LA UNIDAD DE ADMINISTRACION DE LA CARRERA JUDICIAL
DEL CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA

En ejercicio de las facultades conferidas por el Acuerdo nimero 956 de 2000 y, teniendo
en cuenta los siguientes

ANTECEDENTES:

Mediante Acuerdo numero PSAA13-10001 de 07 octubre de 2013, la entonces, Sala
Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura, dispuso que los Consejos
Seccionales de la Judicatura, adelantaran los procesos de seleccidn, actos preparatorios
y expedicion de las respectivas convocatorias, para la provision de los cargos de
empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios.

En tal virtud, el Consejo Seccional de la Judicatura de Caldas profirié el Acuerdo numero
CSJCA13-66 de 28 de noviembre de 2013, adicionado por el Acuerdo CSJCA13-67 de 29
de noviembre de 2013, a través de los cuales convocé al concurso de méritos para la
conformaciéon del Registro Seccional de Elegibles para la provision de los cargos de
empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios en los Distritos
Judiciales de Manizales y Administrativo de Caldas.

Dicho Consejo Seccional, por medio de las Resoluciones numero CSJCR14-59 de 31 de
marzo de 2014, CSJCR14-84 de 6 de mayo de 2014 y CSIJCR14-384 de 31 de octubre de
2014, decidi6 acerca de la admisién al concurso de los aspirantes que se inscribieron en
la precitada convocatoria con el propésito que presentaran las pruebas de aptitudes,
conocimientos y psicotécnica.

A través de la Resolucién nimero CSJCR14-491 de 30 de diciembre de 2014, el Consejo
Seccional referido, publicé el listado con los resultados obtenidos por los concursantes en
la prueba de conocimientos, aptitudes y psicotécnica. De igual forma, dispuso conceder el
término de diez (10) dias, a partir de la desfijacion de la misma, para interponer los
recursos de reposicion y/o apelacion.

El Consejo Seccional de la Judicatura de Caldas, con Resoluciones CSJCR15-172,
CSJCR15-171 y CSJCR15-169, resolvié los recursos de reposicion interpuestos contra la
Resolucion CSJCR14-491 de 30 de diciembre de 2014 y concedi6 los de apelacién ante
esta Unidad, que fueron desatados con la Resolucion CJRES15-183.
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El Consejo Seccional de Caldas mediante Resolucion CSJZR16-196 de 13 de abril de
2016, conformd los Registros Seccionales de Elegibles correspondiente al concurso de
méritos para la provision de los cargos de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados
y Centros de Servicios en los Distritos Judiciales de Manizales y Administrativo de Caldas,
en virtud de érdenes judiciales, frente a la que concedi6 los recursos de ley.

El Sefior EDISON PATINO ALVAREZ, identificado con cédula de ciudadania numero
1.053.774.774 de Manizales, presentd recurso de reposicion y en subsidio de apelacion,
contra la anterior decisién, argument6 que se encuentra inscrito para el cargo de
Profesional Universitario de Centro u Oficina de Servicios y/o Equivalentes, grado 16, que
no se esta conforme con los puntajes otorgados en los factores de experiencia adicional y
docencia y capacitacion adicional debido a que acredité labores que le hacen obtener una
puntuacibn mayor y ademas envid mas de diez cursos que le permiten una mayor
calificacion.

El Consejo Seccional de la Judicatura de Caldas a través de la Resolucion CSJZR16-406
de 26 de julio de 2016, desato el recurso de reposicion confirmando la decision recurrida y
concediendo el de apelacion ante esta Unidad.

EN ORDEN A RESOLVER SE CONSIDERA:

La entonces, Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura, mediante el
Acuerdo 956 del 25 de octubre de 2000, articulo 1, deleg6 en esta Unidad la expedicion
de los actos administrativos mediante los cuales se resuelven las solicitudes que
impliquen decisiones individuales definitivas, en grado de reposicion y apelacion, en los
procesos de seleccidn, concursos y escalafon.

Acorde con la anterior disposicion, se procede a decidir sobre el recurso interpuesto por el
sefior EDISON PATINO ALVAREZ.

Conforme como lo establece el articulo 164 de la Ley 270 de 1996, la convocatoria es
norma obligatoria y reguladora del proceso de seleccion y este se cefiira estrictamente a
las condiciones y términos relacionados en ella, de manera que es de forzoso
cumplimiento tanto para los aspirantes como para la administracion y en razén de ello se
analizaran los cargos del recurso bajo las normas de la convocatoria.

De conformidad con lo dispuesto en el Acuerdo de Convocatoria, igualmente fue sefialado
en el Articulo 2, numeral 2.2.;

“Requisitos Especificos Los aspirantes deberan acreditar y cumplir con los siguientes
requisitos minimos para el cargo de aspiracion objeto de la convocatoria., (...)

Para el cargo de Profesional Universitario de Centro u Oficina de Servicios y/o

Equivalentes grado 16: Titulo profesional en administracion de empresas, administracion
publica, derecho o ingenieria industrial y tener tres (3) afios de experiencia profesional.
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Revisada la Hoja de vida del quejoso, se evidencié que en el término establecido en la
Convocatoria, aportd los siguientes documentos:

Titulo y Tarjeta profesional de Ingeniero Industrial (19-03-2010); titulo de especialista en
Direccién de Produccién y Operaciones; curso de Programa-Gestién Presupuestal para
Entidades Publicas: Estatuto Organico del Presupuesto (40 horas); curso de
Documentacién de Sistema de Gestion de Calidad (40 Horas); curso de Microsoft Excel
2010 avanzado (40 horas); CURSO Mddulo | Fundamentacion de un sistema de Gestion
de la Calidad (40 horas); curso de Controles y Seguridad Informatica (40 horas); CURSO
DE Sistema de Gestion de la Calidad para entidades Publicas: con conocimiento e
implementacion de la Norma NTCGP1000 (40 horas); curso Medicién, Analisis y Mejora
continua de un sistema de Gestion de calidad (40 horas); curso Sistemas de Gestion de
calidad-seguridad y Salud ocupacional (40 horas); documento de identidad vy
certificaciones laborales expedidas por La Rama Judicial (22-05-2013 a 03-12-2013);
Emergia (15-02-2012 a 15-01-2013); Krusty Comidas Rapidas (administrador 31-07-2009
a 28-06-2010); Inyekto (Analista de Métodos 31-07-2007 a 01-06-2008); tres constancias
de Coltempora S.A, (sin fechas extremas, ni indicacién de funciones); acreditando 620
dias laborados, a partir de la fecha de grado.

Factor experiencia adicional y docencia:

En consideracién de los requisitos minimos exigidos, se valorara la experiencia adicional,
teniendo en cuenta lo dispuesto en el literal c) del numeral 5.2.1 del articulo 2 del
Acuerdo de convocatoria, de la siguiente manera:

“(...) la experiencia laboral en cargos relacionados, o en el ejercicio independiente
con dedicacion de tiempo completo en é&reas relacionadas en el empleo de
aspiracion, dara derecho a veinte (20) puntos por cada afio de servicio o proporcional
por fraccion de éste.

La docencia en la catedra en areas relacionadas con el cargo de aspiracién dara
derecho a diez (10) puntos, por cada semestre de ejercicio de tiempo completo.”

Se preciso, que en todo caso la docencia y la experiencia adicional no serian
concurrentes en el tiempo y el total del factor no podria exceder de 100 puntos.
Dentro de la convocatoria, fue establecida la forma como debian anexarse los
documentos y dado que no cumplen las condiciones no pueden ser valorados algunos de
ellos (tres constancias de Coltempora S.A, (sin fechas extremas, ni indicacién de funciones), por
lo cual la experiencia a tener en cuenta son 620 dias; a los cuales se les debe descontar
el tiempo exigido en el requisito minimo esto es tres (3) afios (1080) dias. Dado que no es
suficiente se acudira a la homologacién sefialada en el Acuerdo de convocatoria, dentro
de su numeral 2.2.

Para todos los cargos del nivel profesional:

Cuando se exija experiencia profesional para ocupar un cargo de empleado judicial, la
misma se podra acreditar de acuerdo con las siguientes equivalencias:
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- Un (1) titulo de posgrado en la modalidad de especializacion profesional por dos
(2) afios de experiencia profesional, siempre y cuando dicha formacidn superior
corresponda a las funciones propias del cargo a desempefiar y se acredite el
respectivo titulo profesional.

- Un (1) titulo de posgrado en la modalidad de maestria por tres (3) afios de experiencia
profesional, siempre y cuando dicha formacion superior corresponda a las funciones
propias del cargo a desempefiar y se acredite el respectivo titulo profesional.

- Un (1) titulo de posgrado en la modalidad de doctorado o pos-doctorado por cuatro (4)
afios de experiencia profesional, siempre y cuando dicha formacién superior corresponda
a las funciones propias del cargo a desempefar y se acredite el respectivo titulo
profesional.

En ningln caso se admitird la acumulacién de mas de dos (2) titulos de posgrado para aplicar
las equivalencias sefialadas en el presente numeral.

Asi las cosas, se tiene que dos afios por el titulo de especialista en Direccion de
Produccion y Operaciones, mas 360 dias laborados, con lo cual cumple el requisito
minimo exigido (tres afios); y le queda como experiencia adicional 260 que arrojan una
puntuacién de 14.44; suma inferior a la reflejada en el acto recurrido. Sin embargo en
virtud de la no reformatio in pejus dicho acto sera confirmado respecto de este factor,
como se ordenara en la parte resolutiva de la presente actuacion.

Factor capacitacion adicional

El Acuerdo de convocatoria dispuso que la capacitacién adicional al requisito minimo,
seria valorada asi:

“Capacitacion Hasta 70 puntos.

Este factor se evaluara atendiendo los niveles ocupacionales de la siguiente manera:

Nivel del Cargo - | Postgrados en | Puntaje a | Titulo de | Diplomados en | Cursos de
Requisitos areas asignar estudios de | areas capacitacion en
relacionadas con pregrado en | relacionadas areas
el cargo ciencias con el cargo | relacionadas
humanas, (Méximo 10 | con el cargo (40
econdmicas, puntos) horas o mas)
administrativas Maximo 20
yl/o sociales puntos
Nivel profesional -
Titulo  profesional o | Especializaciones | 20 Nivel Profesional
terminacion y 20 puntos
aprobacion de

estudios superiores.

Nivel técnico -
Preparacion técnica o Nivel técnico 15 10 5
tecnolégica Maestrias 30 puntos

Por cada titulo adicional de estudios de pregrado a nivel profesional en los cargos de
aspiracion, se le asignaran 20 puntos hasta un maximo de 40 puntos y por cada titulo
a nivel de pregrado del nivel técnico, se le asignaran 15 puntos hasta un méaximo de
30 puntos.
(...) Para todos los cargos, se tendra en cuenta la capacitacion en el area de
Sistemas.
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En todo caso, el factor de capacitacién adicional no podra exceder de 100 puntos.”

Como se observa, dentro de la documentacién relacionada anteriormente, tenemos que
fue considerado como requisito minimo el Titulo profesional de Ingeniero Industrial (19-03-
2010); y para efecto de cumplir con el requisito minimo de experiencia le fue valorado el
titulo de especialista en Direccion de Produccién y Operaciones; por lo cual la
documentacién adicional sera estudiada a efecto de asignarle puntuacion de conformidad
con el Acuerdo asi:

Los cursos que se relacionan solamente seran puntuados cuatro como lo establece el
acuerdo cada uno de ellos, con 5 puntos para un total de 20: 1. Curso de Programa-
Gestion Presupuestal para Entidades Publicas: Estatuto Orgénico del Presupuesto (40
horas), cinco 5 puntos; 2. Curso de Documentacion de Sistema de Gestién de Calidad (40
Horas), cinco 5 puntos; Curso de Microsoft Excel 2010 avanzado (40 horas), cinco 5
puntos y Curso Modulo | Fundamentacién de un sistema de Gestion de la Calidad (40
horas); los demas cursos (Controles y Seguridad Informatica (40 horas); Sistema de
Gestion de la Calidad para entidades Publicas: con conocimiento e implementaciéon de la
Norma NTCGP1000 (40 horas); Medicién, Analisis y Mejora continua de un sistema de
Gestion de calidad (40 horas) y Sistemas de Gestion de calidad-seguridad y Salud
ocupacional (40 horas)) no pueden ser puntuados toda vez, que fue establecido un
maximo dentro del Acuerdo; por lo cual la puntuacién del factor es de 20 puntos, como lo
considero el a-quo en la resolucién atacada por lo tanto dicho acto sera confirmado como
se ordena en la parte resolutiva de la presente actuacion.

Los documentos allegados junto con el escrito de recurso a efecto de que sean valorados,
no pueden ser considerados en esta etapa de la convocatoria dado que las mismas son
preclusivas, en ese orden de ideas, se le reitera el articulo 165 de la Ley 270/96, en el que
se sefiala que si el aspirante desea reclasificar en el Registro de Elegibles, debe allegar
los documentos una vez se encuentre este en firme, durante los meses de enero y febrero
de cada afio.

En mérito de lo expuesto, la Directora de la Unidad de Administracion de la Carrera
Judicial del Consejo Superior de la Judicatura.

RESUELVE:

ARTICULO 1°.- CONFIRMAR la Resolucion CSJZR16-196 de 13 de abril de 2016, que
conformé los Registros Seccionales de Elegibles correspondiente al concurso de méritos
para la provision de los cargos de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y
Centros de Servicios en los Distritos Judiciales de Manizales y Administrativo de Caldas,
en virtud de 6rdenes judiciales, frente al puntaje obtenido por el sefior EDISON PATINO
ALVAREZ, identificado con cédula de ciudadania nimero 1.053.774.774 de Manizales,
respecto de los factores experiencia adicional y docencia y capacitacion adicional
recurridos, de conformidad con las razones expuestas en la parte motiva de la presente
decision.

ARTICULO 2°- NO PROCEDE RECURSO contra la presente Resolucion en sede
administrativa.
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ARTICULO 3°.- NOTIFICAR esta Resolucién mediante su fijacion, durante el término de
cinco (5) dias habiles, en la Secretaria del Consejo Superior de la Judicatura. De igual
manera se informara a través de la pagina web de la Rama Judicial,
www.ramajudicial.gov.co., y al Consejo Seccional de la Judicatura de Caldas.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota, D. C., a los veintinueve (29) dias del mes de noviembre de dos mil
dieciséis (2016).

CLAUDIA M. GRANADOS R.
Directora

UACJ/CMGR/MCVR/AVAM

Calle 12 No. 7 - 65 Conmutador - 3 817200 Ext. 7474 www.ramajudicial.gov.co


http://www.ramajudicial.gov.co/

